[image: image3.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

PROJETO DE LEI N° 13/2023-CM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
“Dá denominação à “RUA DOIS” localizada no Loteamento Residencial “Alto do Cafezal” do município de Tupi Paulista-SP.”
ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais, Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1° - A atual Rua “DOIS” localizada no Loteamento Residencial “Alto do Cafezal”, passa a denominar-se “RUA EVERALDO CANÔA”.
Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a confeccionar placas indicativas para sinalização da referida rua.

Artigo 3° - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de verba própria constante do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das “Sessões Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de outubro de 2023.
NELSON ANTONIO DE FREITAS JUNIOR
VEREADOR
JUSTIFICATIVA
[image: image1.png]Biografia Everaldo Canba

Natural de Andradina - SP.
Nascido em 04/01/1943.
Faleceu em 22/09/2022.
Filho de Deoclécio Canda e Joana Gonais Canda.
Irm&os: Manoel Canda e Eraldo Canda.
Casado com a professora llda Silva Canéa.
Pais de duas filhas: lldamara Canda e Stelamara Canda.
Dois netos: Guilherme Canoa Amador de Oliveira e Sabrina Cogolo.
Morador de Tupi Paulista desde 1948.
‘Aqui cursou o ensino priméario e fundamental.
Em Andradina concluiu o ensino médio (cientifico) no ano de 1962.
Seu inicio na carreira se deu na cidade de Terra Rica - PR., em 1963.
Em janeiro de 1972, na Faculdade de Filosofia, Ciéncias e Letras de Dracena, colou grau
em Ciéncias, com habilitagdo em Iniciagéo as Ciéncias Fisicas e Biolégicas e Matematica.
Em dezembro de 1975, no Estado do Paran4, colou grau em Quimica na Fundagao
Faculdade Estadual de Filosofia, Ciéncias e Letras de Cornélio Procépio.
Trabalhou como educador desde os seus 20 anos de idade.
‘Ainda na década de 60, voltou para Tupi Paulista. Aqui ministrou aulas de Ciéncias nas
Instituigdes de Ensino:
- Lea Aparecida Vieira Guedes (antigo CENE)
- Professora Emilia Diogo do Amaral (antigo Grup&o)
- Professora Geny Barbosa Genovez
- Professora Ana Thereza Copetti Ferreira
- Professora Leonidas Ramos de Oliveira

Como professor de quimica fez parte do corpo docente dos colégios:
- Anglo de Dracena
- Colégio Objetivo de Tupi Paulista
- Colégio Objetivo de Presidente Venceslau
- Escola Crista de Ensino de Adamantina
- Colégio Rui Barbosa de Andradina

‘Atuou como vereador de Tupi Paulista de 01/01/1989 a 31/12/1992.

Em 1990 fez parte da Comissao de Sistematizagao da Lei Organica Municipal.

Ocupou o cargo de 1° Secretario da Camara Municipal no Biénio 1991 a 1992.

Politico atuante, preocupado e em luta pelas causas sociais.

Em 25/01/1972 foi um dos fundadores da Entidade Lar Espirita Assistencial Irma Scheila
(Creche Leais). Fez parte da diretoria até 31/03/2020.

De 2000 a 2016 fez parte do Conselho Administrativo da APAE.

Participou das Entidades Filantrépicas Lions Club e Rotary Club de Tupi Paulista.

Foi membro ativo da Augusta e Respeitavel Loja Simbdlica Deus, Justica e Amor, n® 316 de
Tupi Paulista.

Iniciou-se nos Augustos Mistérios Magonicos em 17/06/2006, foi Elevado em 19/06/2007 e
Exaltado em 24/06/2008.

[image: image2.png]Exercia o cargo de CHANCELER na Gestao 2022/2023 até a data do seu falecimento
ocorrido em 22/09/2022.

Diante do exposto, encaminho para a apreciação de todos os nobres edis, na certeza que votarão sim para prestar esta merecida homenagem ao Sr. EVERALDO CANÔA, que tanto contribuiu para o nosso município.
Sala das “Sessões Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de outubro de 2023.
NELSON ANTONIO DE FREITAS JUNIOR
VEREADOR
[image: image3.png]